*Λύκα γνῶ.] Iste uersus usurpatur etiam ab Ho-
mero, & est eius sententia uerissima, sicut quo-
tidiana experientia docet, & ipſe Galenus in
lib. i. de Tuenda ualetudine.*

*Κακότητα.] Hic usurpatur pro malo externo:
aliaſ , sicut postea habebimus , usurpabitur
pro malo interno , pro ipso uitio, ut ibi dicer,
τὸιο μὲν τοιούτητα μάλα ἡ κακόπιοι τιμωροῦσι.*

De qua duplice huius uocis significatione etiam Plutarchus quædam tradit, in libello de Poetis utiliter legendis.

*Ἄλλα γνῶ.] Sed mulier effecit, ut hæc opti-
ma uitæ ratio mutaretur in contrarium.*

*γνῶ.] Mulier, ut Ena, sicut sacra scriptu-
ra tradit: & deinde in singulis appetitiua &*

fœminea affectio, & publicè indulgentia *δέλεια*
μαγωγίην & *ψυχαγωγίην* atqe συρφετώδες & λιαργύδες,
 unde laxatur disciplina seuerior. Hinc deinde
 sublata disciplina & coercitione, tanquam o-
 perculo & repagulo dolij Pandoræ, hoc est
 corporis & animi humani, statim per licen-
 tiam erumpunt cumulatim & magno impetu,
 omnes dotes & uires totius naturæ humanæ,
 & nusquam non peruadunt, & nihil non co-
 nantur & moliantur, sine omni modo & ratio-
 ne saniore, donec & omnia disturbent confun-
 dantqe, & se exhaustant conficiantqe, usque ad
 unam spem reliquā, & ipsam debilem, & qua-
 si in supremo naturæ attritæ hærentem. Ideo
 etiam fingitur adhæsse in supremis labijs, nō
 solum quia facili & leui de causa excitatur, sed
 etiam quia quasi in superficie hærens celeriter
 adimitur, præsertim in natura iam exhausta &
 debilitata uitæ diuturnæ calamitatibus.

Ἐπὶ ἀρρόντοισι.] in domicilijs corporis & na-
 turæ humanæ, nondū omnino fractis & disso-
 lutis : quia hic unus affectus spei usque ad ex-
 tremum spiritū inheret. unde est illud Ouidij:
Viuere spe uidi, qui moriturus erat.

Πρόσθιν γδ.] Est ratio & causa solius spei re-
 lictæ in pyxide Pandoræ humanæ : quia prius
 est iniectum operculum, quam ipsa euolate
 posset. idqe factum est sapienti consilio, & be-
 neficio Dei. Quod & ipsum quam uerè finge-
 tur à Poeta, docet quotidiana experientia fere
 in fin-

in singulis, qui exhaustis & compressis omnibus alijs, hunc unum affectū retinent postremum, & eo ferè solo sustentantur, aluntur, & mirabiliter ferè in quamlibet magnis malis & uitiorum & fortunæ aduersæ, antè ad resipiscientiam & meliorem quandam sortem reducuntur, quām spem omnē amittant. Ideo profectò est in hoc spei dono animaduertere singularem Dei benignitatē & prudentiam, pro subleuanda misera & calamitosa sorte naturæ humanæ: de quo dono etiā apud Aeschylū gloriatur Prometheus, & hoc ipso iactat se homines effecisse immortales, quia τυφλὸς ἐν κύτοις ἡ πίστης λατύπει. Et sancè, si quis accuratius intueretur naturam & sortem hominis, animaduerteret, quod consequeretur & ageret uitæ, id eū ferè ex isto affectu habere, quo uigilans subinde aliquid melius & suauius somniet, unde uitam suam foueat & alat. Ideo uerè de eo dicit Viues: Iucundissima est spei persuasio, & uitæ in primis necessaria inter tot grumnas & res duras, peneq; intolerabiles. omnia enim fierent sine spei condimento nō solum fatua, sed etiam insuauissima: prudenterq; factum est in fabula, quod in Pandoræ pyxide, effusis rebus omnibus ac perditis, spes sola refederit in fundo: quæ est imago humanæ uitæ. Ideoq; ab artifice mudi effectum est, ut spes levissimis de causis nasceretur & sustentaretur.

Αἰγυῖχος.] Hoc epitheto subinde à Poetis

Græcis ornatur Iupiter, uel quia habuit $\lambda\chi\omega$, id est $\phi\circ\varphi\mu$ à capra Amalthea, cum subductus esset, ne infans à patre Saturno deuoraretur: uel quia adultus in memoriam beneficij, pellim illius capræ scuto suo induxerat: uel quia sit fortis & potens, atq; inuincibilis sub scuto ualidissimo: uel quia uentos, tempestates, turbas & motus pariter & excitet & cohipeat, ut déorum supremus.

Nęgavv pítrae.] Non temerè hic ponitur: sed quia ipse & antea in natura humana cohibuerat & inclusuerat omnes nebulas, uētos, flatus & tempestates: & adhuc pro sua uelūtate cohibere & concludere soleat.

Alla dī.] Solus affectus spei remansit, ut inclusus in natura humana: alij autem omnes liberi euolarunt, & uagantur atque tumultuantur inter homines, atque uaria mala excitant.

λυγὰ.] Aut ipsi affectus qui mala excitant, aut mala tristia ab ipsis excitata: aut *λυγὴ*, quasi *λίαν λυγὴ*, nimis fluida, laxa, & libera omnia alia quæ infinita erant in natura humana, eru perunt, sola spe excepta. Vnde

πλάνη μῆτρα γαρ γένεα λακῶμ.] omnia terra & mari replentur malis. Quia, ut Horatius Ode tertia dicit:

Audax omnia perpeti

Gens humana, ruit per uetitum nefas, &c.

εῖσι.] Morbi etiam ex huiusmodi uaria in quietu-

quietudine, & perpetuis occupationibus animorum & corporum humanorum, per totam uitam multi varijs existunt, & quidem sine fine, & tempore quolibet.

Αὐτίματι.] spontanei morbi: quia culpa & uitio hominum & affectuum humanorum, qui & ipsi sunt uoluntarij & culpabiles. Aut *αὐτίματι*, pro *αὐτίματος*, ipsi morbi pro sua libidine passim & perpetuo gravantur inter homines, tanquam fatales quædam pestes, subinde nouæ exorientes in pacem & coercionem licentiae humanæ: quas Deus *πειραμάτων* clam & tacite non animaduentibus hominibus immittit.

μητίτα.] Qui & in hoc prudentem se exhibuit, quia illis ademit uocem, ut nos clam & insrios atque nihil tale metuentes adorarentur. quod cedit in quandam subleuacionem humanæ misericordie.

Οὐτως.] Est *ἰπιφώνημα* admodum pium & graue, quo concludit hoc figmentum, & extollit potentiam & sapientiam Dei: imbecillitatem autem stultæ industriæ humanæ deicat & extenuat. & simul ostendit, qua culpa nostra & præcipitati simus in omnis generis mala, & adhuc in ijs detineamur: quia clami Deo uoluerimus transgredi ipsius ordinatio nem *προμηδάσ* nostra, nec adhuc ad illam redeamus. Et ideo uult nos monitos exēplo tristi & misere-

miserabili primi Prometheus mentis nostræ, ne quid agamus contra uoluntatē & prudenteriam diuinam: sed simus cauti & considerati, atq; timentes numinis, quod fallere non possumus, neque quicquam agere, ipso aut nesciente, aut non punitente. Ad hoc ergo Epiphonema referendum est totum hoc figmentum, quod isto modo nobis & sui discussiōnem non difficilem, & ad uitam totam melius administrandam instructionem non inutilem præbebit. Nam ideo Poeta hoc epiphonema uoluit hic in fine subiectum, ut inde & de ipsius consilio, & de usu huius figmenti admoneremur.